

## **ECONOMICS HSSC-I**

### SECTION - A (Marks 20)

Time allowed: 25 Minutes

Time	allowed: 25 Minutes	Version Number 3 1 4 1			
Note:	Section – A is compulsory. All parts of this section are to b OMR Answer Sheet which should be completed in the fire Centre Superintendent. Deleting/overwriting is not allowed. I	st 25 minutes and handed over to the			
~ 4					

1)	Human wants are:  A. One thousa	and B.	Few	C.	Innumerable	D.	Countable	
2)	Economics is a science which studies:  A. Distribution of wealth  C. Production of wealth only			B. D.		Optimum use of scarce resources Exchange of wealth only		
3)	Adam Smith wrote A. 1976	"Wealth of I B.	<b>Nat</b> ion" in: 1876	C.	1776	D.	1676	
4)	A. Marginal ut	al utility is maximum when: Marginal utility is zero Marginal utility is increasing			Marginal utility is falling Marginal utility is constant			
5)					alled: Non-econ <b>om</b> ic goods Capital			
6)	Economic activity n A. Welfare	neans deriva B.	ation of: Respect	C.	Satisfaction	D.	Justice	
7)	The Price of Non-e	conomic go B.	od is: Very high	C.	Zero	D.	Negative	
8)	Cross elasticity for A. Positive	Suzuki and B.	Honda cars will b Negative	e: C.	Zero	D.	One	
9)	Elasticity of Supply  A. Less than t							
10)	A. Rise in den							
11)	Geographical mobil A. Land	lity of B.	is not poss Capital	ibl <b>e</b> . C.	Labour	D.	Organization	
12)	When Marginal Pro A. Increasing	duct (MP) is B.	s zero, then Total Decre <b>a</b> sing	Pro <b>d</b> u C.	ct (TP) will be: Zero			
13)	is a condition for existence of monopole.  A. Big size C. No close substitute			ooly. B. D.	Identical product Absence of Government Tax			
14)	All of the following a	are U-shape B.	ed <b>Except</b> : AFC	C.	ATC	D.	MC	
15)	A producer maximis A. MRP=W	ses its profit B.	tif: MRP=ARP	C.	MRP is rising	D.	TRP=W	
16)	Which one of the fo	llowing cos B.	t curve intersects MC	ot <b>he</b> r o	cost curves at mi	nimum le D.	evel? AVC	
17)	A firm attains equili A. AR=MR	brium unde: B.	r monopoly when AC=MC	: С.	MR=MC	D.	AR=AC	
18)	The concept of Qua	a <b>s</b> i rent was B.	given by: Alfred Marshall	C.	Robbins	D.	Adam Smith	
19)	The reward for the A. Rent	use of mon	ey i <b>s</b> : Profit	C.	Wages	Wages D. Interest		
20)	The classical theory  A. Marshall	y of rent wa B.	s presented by: Ricardo	C.	Robbins	D.	Keynes	

## معاشیات ایچ ایس ایس سی-۱



نة: 25 من حسّداوّل (كل نمبر:20) **1 4 1** ( عسّداوّل ( كل نمبر:20 )

حتداة للازى ب- اس كجوابات الكسيمهياكى فى اوايم آر (OMR) جوائى كانى يردير-اس كو يهله يهيس منث بس ممل كرك ناهم مركز يحوال كرير كاث كردوباره لكين كى اجازت نبیں ہے۔ لیڈپنس کا استعال منوع ہے۔ سوال نمبرا: مهای گی ادایم آر (OMR) جوابی کا بی پردی تی مهایات کے مطابق ہرسوال کا درست جواب A/B/C/D منتخب کرے متعلقه دائرہ (Bubble) پر کریں۔ ہرجز و کا ایک نمبر ہے۔ انسأنی خواہشات\_ شارک جاسکتی بےشار С ایک ہزار م معاشیات ایک سائنسی علم ہے جس میں \_ كامطالعه كمياجا تاب\_ (2 مِرف پيدائش دونت كمياب وسائل كابهتر استعال وونت كيفتيم مِر ف تبادله دولت میں لکھی۔ پیس کھی۔ آ دم سمتھ نے'' دولت اقوام'' В 1776 С 1876 D 1676 گل افاده زیاده سے زیاده موتا ہے جب: مختتم افاده بزهر بأبو مختتم افادو گرر ماہو مختتم افاد ەصفر بو مختتم افا د وساكن ہو В \_ کہلاتی ہیں۔ تمام غير ماده اشياء جوانساني خوامشات كيتسكين كاباعث مول -غيرمعاشي اشياء معاشىاشياء В D С سرمابيه كأحاصل بهونايه معاشی سرگری ہے مراد ہے \_ تسكين С عزت D غيرمعاش اشياءكي قيت بهت کم منفى С В بهت زياده D (8 سوز وکی اور ہنڈا کار کی متقاطع کیکہ منفى С D اً را يك شے كى قيت ميں اضافه %100 : وادرائے نتیج میں رسد میں اضافه %125 ہوتورسد كى كيك ا کائی سے زیادہ صفر کے برابر ا کائی کے برابر \_ کہلائے گی۔ قیمت میں اضافد کی وجہ سے شے کی طلب میں کی (10 طنب كاسكراؤ طنب كأكفنا خلب كأ يجييلا وَ С کے جغرافیائی نقل پذیری ممکن نہیں ہے۔ (11 تنظيم D С مرمابيه جب مختتم بيداوار صفر بهوتو كل بيداوار (12 ماكن م م جور ہی D С اجارہ داری کے قیام کے لیے یشرط ہے۔ (13 حكومتى نيكس كاندبهونا ایک جیسی بیداوار قريى نغمائيدل كاندبوما ゾレリス Đ С ورج ذیل میں دیے میے تمام خطوطِ مصارف ل شکل کے ہیں۔ ماسوائے (14 اوسط متغير مصارف B AVC مختتم مصارفMC اوسط كل مصارف ATC اوسط معینه مصارف AFC С ایک آجرکا منافع تب زیادہ سے زیادہ ہوتا ہے جب: (15 MRP=W MRPپزهربايو MRP=ARP TRP=W D درج ذیل میں سے کون ساخط مصارف دوسرے خطوط مصارف کوان کے بست ترین مقام برقطع کرتا ہے؟ (16 مختتم مصارف كاخط كل مصارف كاخط اوسطمعهارف كاخط اوسط مصارف كاخط اجاره داری کے تحت ایک فرم تب توازن حاصل کرتی ہے جب: (17)AC=MC AR=MR MR=MC AR=AC D نے بیش کیا۔ مثیل نگان(Quasi Rent) کاتصور (18 الفرينه مارشل بکس (Hicks) آ دم سمتھ رابنو زركے بستعال كامعاوضه \_ ڪهلاتا ہے۔ لگان منافع اجرت نے پیش کیا۔ لگان کا کلا کیک نظریہ (20

ريكارذو

С

79

مارشل مارشل



Time allowed: 2:35 Hours

### **ECONOMICS HSSC-I**



Total Marks Sections B and C: 80

Answer any fifteen parts from Section 'B (a)' one part from Section 'B(b)' and any three questions NOTE: from Section 'C' on the separately provided answer book. Use supplementary answer sheet i.e. Sheet-B if required. Write your answers neatly and legibly. SECTION - B (Marks 50) Attempt any FIFTEEN parts. The answer to each part should not exceed 3 to 5 lines. Q. 2 a.  $(15 \times 3 = 45)$ Define 'economic problem'. What is the basic cause of 'economic problem'? (i) Why are indifference curves downward sloping? (ii)State the definition of economics gives by Alfred Marshall. (iii) Differentiate between economic wants and non-economic want. (iv) What is the law of Diminishing Marginal Utility? (V) What is the price elasticity of demand? (vi) Define Monopoly. (vii) What is meant by equilibrium price? (viii) Describe the vertical mobility of labour with example. (ix) What is the law of variable proportion? (x)Solve following equation to find equilibrium price and quantity where  $\mathit{Qd} = \mathit{Qs}$  . (xi) Qd = 10 - 2P Qs = 5 + 3PWrite any three reasons of shifting of a consumer from one demand curve to another demand curve. (xii) What is meant by production of wealth? (xiii) Define Marginal Productivity theory. (xiv) Write any three factors determining real wages. (vv) (ivx) What is Gross Profit? What is meant by cost of production of a firm? (xvii) Define 'continuous variable". Also give an example. (xviii) Differentiate between contractions and fall in supply. (xix)Why is long run cost curve (LAC) flatter than short run cost curve (SAC)? (xx) Why are Marginal Revenue (MR) and Average Revenue (AR) curves downward sloping under (xxi) Monopoly?  $(1 \times 5 = 5)$ Attempt any ONE part. b. What are the causes of negative slop of demand curve? (i) Use diagrams to show the effect of the following on equilibrium price and quantity: (ii) Demand increases more than increase in supply

#### SECTION - C (Marks 30)

Note: Attempt any THREE questions. All question carry equal marks. (3 x 10 = 30)

Q. 3 Explain Robbins' definition of Economics.

Q. 4 Explain short run equilibrium of a firm under perfect competitions with diagram.

Q. 5 What is elasticity of supply? How is it determined? Explain with the help of diagram.

Q. 6 Explain the law of diminishing return with diagram.

Demand decreases more than decrease in supply.

#### ایج ایس ایس سی-۱ معاشيات



2:35 گھٹے

گل نمبر حصّه دوم اور حصّه سوم : O حتہ دوم اور سوم کے سوالات کے جوابات علیحدہ سے مہیا کی شی جوابی کا لی ہردیں۔ حتہ دوم-الف میں سے پندرہ (15) اجزاء، دوم۔ ب میں سے ایک (1) جزو اور حتہ سوم می

سے کوئی سے تین (3) سوال اس سیجے ۔ ایک شراشیٹ (Sheet-B) طلب کرنے پرمہیا کی جائے گی۔ آپ کے جوابات صاف اور واضح ہونے جاہمیں۔

# حته دوم (کل نمبر 50)

مندرجدذیل اجزاء میں سے بندرہ (15) کے تین سے یا بچ سطروں تک محدود جوابات کھیں: سوال تمبرا: الف.  $5 \times 3 = 45)$ خطوطِ عدم ترجح کے خطوط کا جھکا ؤینچے کی جانب کیوں ہوتا ہے؟ امعاثی مسئله ای تعریف کصیں۔ امعاثی مسئله ای بنیادی وجه کیاہے؟ (ii) (i) معاثی احتیاجات اورغیرمعاثی احتیاجات میں فرق ککھیں۔ علم معاشبات کی تعریف الفریثه مارشل کے مطابق لکھیں۔ (iv) (iii) قانون تقليل افاد ومختتم كى تعريف لكهيں \_ طلب كي قيمت لحك أل تعريف لكهيں۔ (vi) (v) توازنی قیت ہے کیام اد ہے؟ اجارہ داری کی تعریف لکھیں۔ (viii) (vii) قانون متغيرتناسب كى تعريف لكھيں۔ مز دورکی عمودی نقل پذیری کی تعریف مثال کی مدو ہے کریں۔ (x) (ix)(xi) (xi) Qs=5+3P Qd=10-2P صارف کی ایک خط طلب ہے دوسرے خط طلب میں منتقل کی کوئی ہی تین وجو ہات ککھیں۔ (xii) مختتم پیداوار کےنظم ہے کی تعریف لکھیں۔ پیدائش دولت سے کیامراد ہے؟ (xiv) (xiii) حقیقی اجرتوں کے تعین کے کوئی سے میں عوامل تکھیں۔ خام منافع کیاہے؟ (xvi) (xv) متغیرمسلسل کی مثال کی مددے تعریف کریں۔ فرم کے مصارف پیدائش ہے کیا مراد ہے؟ (xviii) (xvii) طویل مت خطِ مصارف بلیل مدت خطِ مصارف کے مقابلے میں چینے کیوں ہوتے ہیں؟ رسد کے سکڑا ؤاور گھنے میں فرق واضح کریں۔ (xx) (xix) اجارہ داری کے تحت مختم وصولی ادراوسط وصولی کے خطوط کا جھکا وینچے کی جانب کیوں ہوتا ہے؟ (xxi) مندرجيذ مل اجزاء ميس سے كى ايك (1) كاجواب كلميں:  $(1 \times 5 = 5)$ ب۔ خططلب کے منفی جھکا ؤکی وجوبات ککھیں۔ (i) اشکال کی مددے درج ذیل کا توازنی قیمت اور مقدار پراٹر ات واضح کریں: (ii) طلب میں کمی رسد میں کمی ہے زیادہ ہو۔ طلب میں اضافہ رسد میں اضافہ سے زیادہ ہو۔ حته سوم (کل نبر 30) (کوئی سے تین سوال حل سیجے۔ تمام سوالوں کے نمبر برابر ہیں۔)  $3 \times 10 = 30$ 

**سوال نمبرس:** رابز نے علم معاشیات کی جوتعریف بیان کی ہے اس کی وضاحت کریں۔ **سوال نمبری:** کمل مقابله کے تحت ایک فرم کے قلیل مدت تو ازن کی وضاحت اشکال کی مدوے کریں ۔

**سوال نمبرہ: 'رسد کی کیک' کیاہے؟اشکال کی مدو سے رسد کی کیک کے تعین کی وضاحت کریں۔** 

**سوال نمبر ۲**: قانون تقلیل حاصل کی وضاحت شکل کی مدویے کریں۔

-----1HS 1814 -----